
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 58,517 49,857 8,660

1.급식 관리 48,301 44,641 3,660

1.학교급식운영 48,301 44,641 3,660

2.노후급식기구교체(교특) 3,660 0 3,660

1.비품구입비 3,660 0 3,660국솥  2,422,000원x1대= 2,422,000

냉장고  1,238,000원x1대= 1,238,000

2.보건 관리 5,306 4,306 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,586 2,586 1,000

5.[국고]흡연예방교육운영(교특) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000흡연예방프로그램운영  700,000원x1회= 700,000

프로그램운영용품  15,000원x20종= 300,000

3.학생복지 4,910 910 4,000

1.학생복지운영 4,910 910 4,000

2.교과서지원비(교특) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)교과용도서(지도서)  59,000원x10

명=
590,000

(성립전)교과용도서(학생용)  55,000원x62

명=
3,410,000

3.기본적 교육활동 32,700 32,700 0

4.선택적 교육활동 83,629 8,800 74,829

1.방과후학교 운영 69,829 0 69,829

1.방과후학교운영 11,179 0 11,179

1.방과후학교운영(교특) 6,960 0 6,960

1.교육운영비 6,960 0 6,960
(성립전)방과후학교 위탁운영  870,000원

×8월=
6,960,000

2.방과후학교운영(지자체) 4,219 0 4,219

1.교육운영비 4,219 0 4,219방과후학교 위탁운영  421,900원x10월= 4,219,000

2.돌봄교실운영 58,650 0 58,650

1.돌봄교실운영(교특) 48,000 0 48,000

1.교육운영비 48,000 0 48,000
(성립전)오후돌봄교실 위탁운영  

2,750,000원x8월=
22,000,000
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(성립전)오후돌봄교실 운영용품  10,000원

x50명x16회=
8,000,000

(성립전)저녁돌봄교실 위탁운영  

1,250,000원x8월=
10,000,000

(성립전)저녁돌봄교실 운영용품  10,000원

x50명x16회=
8,000,000

2.돌봄교실운영(지자체) 10,650 0 10,650

1.교육운영비 10,650 0 10,650오후돌봄교실 위탁운영  710,000원x10월= 7,100,000

저녁돌봄교실 위탁운영  355,000원x10월= 3,550,000

3.기타 선택적 교육활동 5,500 500 5,000

1.다문화교육운영 5,500 500 5,000

2.다꿈교육특구운영(교특) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 650 0 650다문화교육연수  65,000원x10명= 650,000

2.운영수당 480 0 480다문화이해수업 강사수당  80,000원x6명= 480,000

3.교육운영비 3,870 0 3,870다문화가족힐링체험  31,250원x16명x2회= 1,000,000

전통문화생활체험  31,000원x40명= 1,240,000

도예문화체험  15,000원x62명= 930,000

다문화요리만들기재료  70,000원x10뜸= 700,000

5.교육활동 지원 53,210 32,989 20,221

1.교무업무 운영 7,859 7,459 400

1.교무학사운영 7,859 7,459 400

1.교육활동홍보 3,800 3,400 400

1.일반수용비 3,800 3,400 400사무용품  10,000원x10종x4회= 400,000

2.생활지도운영 1,641 800 841

1.학생생활상담지도 711 0 711

1.단원고약전도서구입(교특) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141단원고약전도서구입  14,100원x10권= 141,000

2.학부모교통안전도우미회운영(교특) 570 0 570

1.여비 60 0 60출장여비  20,000원x3회= 60,000

2.교육운영비 510 0 510하절기용품구입  30,000원x7종= 210,000

동절기용품구입  30,000원x10종= 300,000
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2.학교폭력예방 930 800 130

2.학부모학교폭력안전도우미회운영(교특)130 0 130

1.여비 60 0 60출장여비  20,000원x3회= 60,000

2.교육운영비 70 0 70운영용품  10,000원x7종= 70,000

3.연구학교 운영 13,800 0 13,800

1.연구학교운영 13,800 0 13,800

1.교직원전문성신장 1,640 0 1,640

1.일반수용비 1,640 0 1,640(성립전)교원연수지원  100,000원×10명= 1,000,000

교직원자율동아리운영  -360,000원x1교= -360,000

(성립전)교직원자율동아리운영  250,000원

×4회=
1,000,000

2.학생복리증진프로그램운영 1,645 0 1,645

1.교육운영비 1,645 0 1,645
(성립전)사제동행프로그램운영(1학년)  

15,000원×12명=
180,000

(성립전)사제동행프로그램운영(2학년)  

15,000원×8명=
120,000

(성립전)사제동행프로그램운영(3학년)  

15,000원×11명=
165,000

(성립전)사제동행프로그램운영(4학년)  

15,000원×15명=
225,000

(성립전)사제동행프로그램운영(5학년)  

15,000원×7명=
105,000

(성립전)사제동행프로그램운영(6학년)  

15,000원×9명=
135,000

(성립전)사제동행프로그램운영(행복반)  

15,000원×5명=
75,000

(성립전)사제동행프로그램운영(전담)  

40,000원×4학급=
160,000

(성립전)다모임자치활동지원  120,000원

×4회=
480,000

3.다양한창의적체험활동운영 8,650 0 8,650

1.일반수용비 400 0 400(성립전)악기수리  200,000원×2회= 400,000

2.운영수당 7,650 0 7,650강사수당(바이올린)  30,000원x12시간= 360,000

(성립전)강사수당(바이올린)  30,000원

×155시간=
4,650,000

(성립전)강사수당(락밴드)  30,000원×88

시간=
2,640,000

3.비품구입비 600 0 600(성립전)악기구입  200,000원×3대= 600,000

4.학부모학교참여 660 0 660

1.운영수당 660 0 660
(성립전)강사수당(기본)  160,000원×3시

간=
480,000
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(성립전)강사수당(초과)  90,000원×2시간

=
180,000

5.지역사회연계프로그램운영 165 0 165

1.교육운영비 165 0 165(성립전)운영용품  15,000원×11종= 165,000

6.교육과정협의회운영 1,040 0 1,040

1.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040(성립전)협의회비  20,000원×13명×4회= 1,040,000

5.교육여건 개선 15,180 10,000 5,180

1.교육환경개선 15,180 10,000 5,180

2.벽화그리기감성공간조성사업(교특)5,180 0 5,180

1.일반수용비 2,000 0 2,000재료비  100,000원x20종= 2,000,000

2.운영수당 2,520 0 2,520자원봉사자및화가지원비  210,000원x12일= 2,520,000

3.교육운영비 660 0 660학생참여용품  8,000원x60명= 480,000

학생간식비  3,000원x60명= 180,000

6.학교 일반운영 117,826 112,026 5,800

2.시설 장비 유지 89,424 83,624 5,800

1.학교시설장비유지 89,424 83,624 5,800

4.시설일반관리비 37,344 31,544 5,800

2.일반수용비 37,064 31,264 5,800소규모수선비  500,000원x10회= 5,000,000

시설소모품  20,000원x10종x4회= 800,000

7.학교 재무활동 1,342 1,185 157

1.예비비 1,342 1,185 157

1.예비비 1,342 1,185 157

1.예비비 1,342 1,185 157

1.예비비 1,342 1,185 157예비비  157,000원x1교= 157,000

세출합계 349,624239,957109,667
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